T Casti-
tas.

cretiam venisset, à Sexto Tarquinio vi stupra-
tam, quæ rêti viro ex more, Satin saluæ: Mini-
me, inqt Lucretia: quid enim salui est mulieri
amissa pudicitia? Vestigia alieni viri Collati-
ne in lecto sunt tuo. Sed corpus tantum viola-
tum est: animus insons est: mors testis erit.
Erasm. 6. Apoph. Quauis autem facinus
hoc Christiana fides merito damnet, quæ ma-
nus sibi quenquam afferre vetat, vox tamen
illa memoranda est. Quid salui esse mulieri
amissa pudicitia potest? Habent homines mul-
ta propter quæ laudari merito possint. In alijs
enim eloquentia, in alijs doctrina, in alijs iuris
civilis, in alijs rei militaris scientia, in alijs bel-
lica fortitudo, variarûq; artium peritia lauda-
tur. In muliere vero magna pudicitia laus est:
qua amissa, quid est quod in ea iure laudari
possit? Vnde in Ecclesiastico legimus, Mulier
fornicaria, quasi sterco in via, ab omnib' pre-
tereuntibus conculcatur.

Armenia à Cyri conuiuio domum rediens,
Cyri pulchritudinem omnibus laudantibus,
interrogata à viro, quid de Cyri dignitate sen-
tiret, ait: A te mi vir oculos nunquam deflexi.
Itaq; qualis alieni viri forma sit, prorsus igno-
ro. Ex lib. 4. Fran. Seneñ. de inst. reip.

Thesca Dionysij soror, nupta Polyxeno,
posteaquã maritus metu tyranni profugerat,

&

& rex sororem accusaret, quod conscia fugæ mariti, nō indicasset. Adco ne, inquit, Dionysi, me vilem abiectiq; animi fœminam iudicas, ut si sensissem illum moliri fugam, nō me illi nauigationis & omnium aliarum fortunarū comitem additura fuerim? Eras. 5. Apoph.

Bruti vxor Portia, Catonis filia, posteaquā sensit conspiratum de Cæsare interficiendo, ea nocte quę præcelsit diem, in quo Cæsar occisus est, egresso cubiculum Bruto, cultellum tonsorium velut vnguim resecādorū gratiā poposcit: eoq; quasi forte de manibus elapso, se ipsam grauiter vulnerauit. Mox Brutus clamore ancillarum in cubiculum reuocatus, obiurgare eam cœpit, quod tonsoris præripuisset officium. Hic illa clam marito, Non hoc, inquit, temere feci: nam experiri volui, si quod constitutum est, parum cesserit ex sententia, quam æquo animo me ferro sim peremptura. Plut.

Pater, Filius. Filiorum educatio.

PVer quidam apud Platonem educatus, cū ad patrē ex intervallo redisset, eūmq; vidisset effusius ridentem, admiratus dixit, Se tale nihil vnquam apud Platonem vidisse. Tanta res est iam inde à teneris annis virtuti assuescere. Eras. Lib. 6. Apoph.

Maxima, inquit Satyricus, debetur puero

reuerentia. Laer. lib. 4. cap. 3.

Socrates dicebat, optimè natis ingenis quo potissimum adhibendam rectam institutionem. Idem enim in his usu venire, quod in equis: in quibus, qui feroces sunt, ac generosæ indolis, si statim à primis annis rectè instituatur, egregii & ad omnem usum accommodi euadunt: si minus, efferati, intractabiles, & ad nihil utiles sunt. Eras. 3. Apoph.

Apud Lacedæmonios cum duo fratres inter se dissidium haberent, Lacædemonij multam dixere patri, quod filiorum discordiam dissimularet: iuuenibus ignoscendū putarunt; sed quidquid illi per calorem ætatis peccassent, parèti imputabant, cuius autoritas providere debuerat, nequid inter filios oriretur simultatis. Plut. in Lacon.

Licurgus is, qui Lacedæmonij leges condidit, cum conaretur ciues suos à moribus presentibus ad tēperatiore viuenti rationem traducere, eosq; virtutis & honesti studiosos reddere (nā erāt corrupti delitijs) duos educavit ætulos eodē patre eadēq; matre pgenitos: quorum alterū passus est domi lautioribus vesci cibis, alterū eductū venatibus exercuit. Dein cū ambos produxisset in forū apud multitudinē, posuit illic spinas simul & escas aliquas deliciaiores, mox emisit lepore: cum vterq; rapertur

tur ad assueta, alter ad escas, alter leporem in-
 uaderet: An nō videtis, inquit, ciues duos catu-
 los cū eiisdē sint generis, tamen ob diuersam
 educationē admodū dissimiles inter se se eu-
 sisse, plusq; ad honestatē momenti habere edu-
 cationē, quā naturā? Proinde nihil nobis, o ci-
 ues, nobilitas, quā miratur vulgus hominū, du-
 ctumq; ab Hercule genus p̄fuerit, nisi ea gesse-
 rimus, p̄ quā ille mortaliū omniū clarissimus,
 ac generosissimus extitit: ac per omnē vitam,
 quæ honesta sunt, & discamus, & exerceamus.
 Reperit vir ingeniosus viam, qua multitudini
 philosophicis rationibus nō satis idoneæ, virtu-
 tis imaginē ob oculos poneret. Res quidē effi-
 cax est natura: sed potentior est institutio, quæ
 malā naturā corrigit ac vertit in bonā. Quales
 nascantur liberi, nulli in manu est: at, vt recta
 institutione euadāt boni, nostræ potestatis est.
 Eras. lib. 1. Apoph.

Idē Lycurgus obijciētibus, quod eloquētiæ
 præceptorib⁹ daret mercedē, Si quis, inqt, pro-
 fiteatur se filios meos mihi redditurū meliores,
 non mille drachmas, sed omnium facultatum
 dimidium effunderem. Eras. lib. 8. Apoph.

Ælianus adolescens Eretriam post longam
 pergrinationem reuersus, rogatus à patre,
 quid discipline tanto temporis interstitio asse-
 cutus esset: se breui quæsituram esse pollicetur.
 Ver-

Verberibus igitur paulo post cæsus propter delictum admissum, patri nequaquam inobediens fuit, & ait, Hoc eloctum, vt parenti castiganti obediret, eiusq; indignationes atque pœnas æquo animo ferret. Brus.li.4.c.30.

Pomponius Atticus in funere matris, quam extulit nonagenariam, ipse natus annos sexaginta, sæpe gloriatus est, quòd nunquam cum matre in gratiam rediisset, nunquam cum sorore fuisset in simultate, quam prope æquale habuit. Hanc vocem se ab ipso audisse scripsit Cornelius Nepos. Eras.li.6. Apoph.

Ti. Forci
sado.

Damatria cum accepisset, filium ita se gerere in bello, vt tali matre videretur indignus, domum redeuntem interemit. Maluit filium habere mortuum, quam bello inutilem. Qua de re hoc fertur epigramma.

*Transgressum leges mater Damatria natum
Ipsa Lacœna necat, non Lacedæmonium.*

Ti. Iudex.

Manlius Torquatus, cū è Macedonia venissent legati, graues quærelas deferentes de filio eius Decio Syllano, qui eam prouinciam obtinuerat: à Senatu petijt, ne quid ea de re statueret, priusquam ipse causam cognouisset. Cum senatus illi cognitionem detulisset, domi sedit, solusq; vtriq; parti per totum biduum vacauit: tertio die pronunciauit in hanc formam. Cum Syllanum filium pecunias à socijs accepisse

uisse probatum sit, & Republica cum, & domo mea indignum iudico, protinusq; e conspectu meo exire iubeo. Eras. li. 6. Apoph.

Aulus Fulvius filium ingenio, literis, & forma florentem, quoniam in Catilinæ castra properabat, ex itinere retractū occidit, dicens: Ego te non Catilinæ aduersus patriam, sed patriæ aduersus Catilinā genui. Eras. li. 6. Apoph.

Ti. Pietas
in patriā.

Diogenes, cum puerum conspiceret indecore se gerentem, pædagogum illius bâculo percussit, dicens: Cur sic instituis? Indicans primæ ætatis formatoribus potissimum imputandum esse, si adolescentes euadant male morati, aut secus. Aphthonius ac Priscianus.

Ti. Pæda-
gogus.

Philippus Macedo, cum accepisset genitum sibi filium Alexandrū, ad Aristotelem scripsit, se Dijs gratias habere, non tam quod filius sibi natus eisset, quàm quod eum nasci contigit Aristotelis tempore, à quo quidem sperabat eum ita doctum iri, vt se dignus euaderet, & successione rerum suarum. Atque cum primū fari cœpit, nutu Aristotelis eū nutriri iussit: cui deinde adultū in disciplinā tradidit. Et deinde eū propter aduersam valetudinē e eū in castra sequi nequiret, Callistheni discipulo obeundas suas vices tradidit, vt regi adesset, eūq; philosophiæ studijs adiuuasset. Ex Francisc. Sen. lib. 2. de Inst. Reip.

T. Sciētia.

Dominus. Seruus.

MEmoria nostra seruus extitit ingenij pessimi, animiq; truculenti. Huic fauissimus herus fuit, qui in eum verberibus sequere non desinebat. Iratus autem seruus, cum dominum vlcisci nequiret, duos quos habebat infantes, anniculū vnum, alterū bimulū corripuit: turrimq; editam conscendit, dominumq; vocauit, monuitq;, vt infantes suos gremio exciperet: quos quāprimum illis parieti deiecit, se seq; precipitauit, ne viuus in potestate domini veniret. Ex Fran. Sen. lib. 4. de Inst. Reip. Hoc animaduertant, qui omnia sibi in seruos licere arbitrantur: quorum nunquam tam destituta fortuna est, vt non interim vehementer nocere dominis possint.